
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.792  17Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2024

dente a 03.01.2011 A 02.01.2014.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.06.2024 A 02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Dir4etor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1064746
PORTARIA Nº.426 DE 18 DE ABRIL DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) TELMA LUCIA VASCONCELOS 
DE OLIVEIRA , Matrícula 87750-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, LOTAÇÃO 
URE MIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente a 12.03.2014 A 11.03.2017.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.06.2024 A 02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Dir4etor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1064735
PORTARIA Nº.425 DE 18 DE ABRIL DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ANA DO SOCORRO PONTES 
DOS SANTOS , Matrícula 57192572-1, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO URE 
MIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente a 03.12.2013 A 02.12.2016.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.06.2024 A 02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Dir4etor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1064720
PORTARIA Nº.424 DE 18 DE ABRIL DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ONILA DE FATIMA RIBEIRO 
DA COSTA E SILVA , Matrícula 54183566-2, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO 
CAPS GRAO PARA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente a 19.07.2018 A 18.07.2021.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.06.2024 A 13.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Dir4etor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1064699
PORTARIA Nº.428 DE 18 DE ABRIL DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARCIA MARIA MERGULHAO 
NEVES , Matrícula 5176611-1, Cargo SOCIOLOGO, LOTAÇÃO URE MIA, 
goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente a 
02.01.2009 A 01.01.2012.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.06.2024 A 02.07.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 18.04.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Dir4etor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1064855

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 388/2024 – 19/04/2024
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
RODRIGO DA RESSURREIÇÃO BARBOSA; Ag. Portaria: 57233098/1
Recurso(s): R$ 2.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000 339030 R$ 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade de Endemias/
DVS/1° CRS/SESPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Quatro Mil Reais), 
para atender despesas com Material de consumo, conforme Processo 
2023/2294890
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 1064622

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 389/2024 – 19/04/2024
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01600000049-001512
57196503/2 / DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira) 02 
meias diária (dias 02 e 03/2024)
5856094/2 / MARIANA ELIZABETH LOPES DE SALES (Enfermeira) 02 meias 
diária (dias 02 e 03/2024)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino ANANINDEUA - PA
Objetivo: Com finalidade de supervisionar e fiscalizar contratos da Clínica 
REMOR do referido município, processo 2024/2127542
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 390/2024 – 19/04/2024
 O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01600000049-001435
5147140/1 / MARIA TEREZA PARENTE SILVA (Odontóloga) 02 meias diá-
rias (deslocamento)
57190719/1 / BARBARA DE OLIVEIRA PEREIRA AQUINO (Farmaceutica) 02 
meias diaria (deslocamento)
57193737/1 / LIVIA MARCIA MEYER (Odontóloga) 02 meias diárias (des-
locamento)
57196503/2 / DENISE HELENA RIBEIRO RODRIGUES (Enfermeira) 02 
meias diária (deslocamento)
5146640 / MARIA DO CARMO DE LIMA BITENCURT (Enfermeira) 02 meias 
diária (deslocamento)
54189249/1 / DÉBORA CELESTE CUNHA SANTA BRIGIDA (Nutricionista) 
02 meias diárias (deslocamento)
57224909/3 /HELLEN DA SILVA CABRAL (Nutricionista) / 02 meia diária 
(deslocamento)
8027714/1/ RAIMUNDO VELOZO SALES (Motorista) 02 meias diária (des-
locamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar monitoramento e acompanhamento dos indicadores de 
cobertura vacinal no referido município, conforme processo 2024/2121812 
– 2024/2119362
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 1064830

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
SANÇÃO ADMINISTRATIVA
APÓS A INSTAURAÇÃO DO PAIC DADO PELA PORTARIA Nº 1.116/2023 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.608 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023, E PARECER 
JURÍDICO 24/2024 PUBLIQUE-SE:
O 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA EM CUMPRIMENTO AO PAIC 
E PARECER JURIDICO E CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO CONTRATO 
44/2022, POR INTERMÉDIO DE SEU DIRETOR MARCO ANTONIO RODRIGUES 
NORMANDO, NOMEADO PELA PORTARIA Nº 76/2019- CCG, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33777 DE 10 DE JANEIRO 
de 2019 VEM DÁ PUBLICIDADE, QUANTO A SANÇÃO ADMINISTRATIVA 
DE ADVERTÊNCIA E MULTA INDENIZATÓRIA DE 10% (DEZ POR CENTO) 
DE ACORDO COM A LEI Nº 8666/93, ART. 87, INC.I e II, POR INEXECUÇÃO 
CONTRATUAL EM DESFAVOR DA EMPRESA LIFE CARE DIAGNOSTICO LTDA, 
CNPJ Nº 34.637.297/0001-12.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de abril de 2024
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 1064612


